
 
REGIONE PIEMONTE   PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 
VIA ROMA, 67 - C.A.P. 15031  

P.I. - C.F. 00450010061 - TEL. 0142 804131 - FAX 0142 804106 - e-mail info@comune.balzola.al.it  

 
ORDINANZA n.4/2025   

 

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE IN MATERIA DI SICUREZZA URBANA 

DIVIETO DI SOMMINISTRAZIONE E VENDITA PER ASPORTO DI BEVANDE CONTENUTE IN 

BOTTIGLIE E/O BICCHIERI DI VETRO DURANTE LO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE 

“BALZOLA IN FESTA 2025 e PALIO DEI CANTONI ”. 

 

 

IL   SINDACO 

 

Premesso che dal 6 al 15 giugno 2025 è prevista la manifestazione “Balzola in festa 2025 e 

Palio dei Cantoni” evento gastronomico e musicale e sportivo  che si svolgerà nei giardini 

Comunali parco IV Novembre ed in alcune vie e aree pubbliche . 

 

Considerato che per la manifestazione è stimata la presenza giornaliera di circa 300/400 con 

presenza di attività di somministrazione alimenti e bevande sia all’interno della manifestazione 

che sul territorio. 

 

Considerato altresì che le bevande nei contenitori in vetro, nonché i bicchieri in vetro, possono 

far registrare episodi di uso improprio degli stessi nonché essere dispersi nelle aree interessate 

dalla manifestazione ed in quelle immediatamente adiacenti, i cui frammenti in caso di rottura 

possono costituire serio pericolo per l’incolumità delle persone. 

 

Ritenuto pertanto di dover porre in essere azioni per tutelare la sicurezza delle persone, 

preservare l’ambiente e nel contempo contribuire a creare le condizioni affinché vi sia garanzia 

di ordine pubblico. 

 

Ritenuto altresì di dover evitare che chi parteciperà all’evento possa giungere sui luoghi della 

manifestazione già in possesso di bottiglie e contenitori/bicchieri in vetro. 

 

Tenuto conto della eccezionalità del divieto, nonché della sua temporaneità. 

 

Visto l'art. 50 comma 5 del D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. (testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.L. 20 febbraio 2017, n.14 

convertito nella Legge 18 aprile 2017, n.48 

 

per le motivazioni citate in premessa, 

 

O R D I N A 

 

che nei giorni 06-07-08 giugno 2025 e il giorno 15 giugno  2025  tra le ore 17.00 e le ore 

24.00 , in occasione della manifestazione  “Balzola in Festa  ” e  “Palio dei cantoni 2025” 

 

SONO VIETATI 

1. La somministrazione e la vendita per asporto di bevande in bottiglie e/o bicchieri di vetro da 

parte degli esercenti le attività di somministrazione alimenti e bevande nonché da parte delle 

attività di vendita ed artigianali autorizzate alla vendita di bevande; 

 



2. Il consumo e/o l’abbandono in luogo pubblico o aperto al pubblico di bevande alcoliche o 

non alcoliche, comunque acquisite, contenute in bottiglie di vetro o in contenitori realizzati con 

il medesimo materiale; 

 

3. Il divieto si applica anche alla somministrazione, ristorazione e consumo con servizio ai 

tavoli negli spazi all’aperto di pertinenza delle attività di somministrazione e/o ristorazione 

regolarmente autorizzate. 

 

I N V I T A 

 

Gli organizzatori e gli esercenti le attività di somministrazione, al fine di ridurre il forte impatto 

ambientale costituito dall’utilizzo sempre maggiore di contenitori in plastica, ad utilizzare per la 

somministrazione e la vendita di bevande esclusivamente contenitori biodegradabili. 

 

Salvo che il fatto non costituisca reato ai sensi dell’art. 650 c.p., le trasgressioni alla presente 

ordinanza saranno punite con la sanzione amministrativa da € 50,00 a € 150,00, ai sensi 

dell’art. 10 della Legge 24 novembre 1981 n. 689. 

 

La Polizia Locale e le altre Forze dell’Ordine sono incaricate di far osservare e rispettare la 

presente Ordinanza. 

 

D I S P O N E 

 

Che il presente provvedimento venga inviato al  Comandante della stazione C.C. di Balzola  

 

A norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la 

presente ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia 

interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, 

entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte. 

 

Ai sensi L. n. 241/90 e s.m.i. il responsabile del procedimento è il Sindaco del Comune di 

Balzola, sig. TORRIANO dott. Marco. 

 
Il presente provvedimento è revocabile in ogni momento per sopravvenute ragioni di pubblica 

incolumità, per la tutela del pubblico transito e della proprietà stradale, per l’inosservanza di 

una qualsiasi delle condizioni alle quali è soggetta o per gravi abusi da parte del titolare, senza 

diritto di compensi o indennizzi. Questa Amministrazione declina ogni responsabilità penale e 

civile per danni a persone o cose che potessero derivare dallo svolgimento delle suddette 

iniziative. 

 
Dalla Residenza Municipale, lì   30/05/2025 

 

 

 

Il Sindaco 

  Torriano dott. Marco  

 

 

 

 

 

 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 
 


